
 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/07/2021 
Edição nº 136 Ano X 

  

 
 

 
Sumário 

 

DECRETO ............................................................................................................................. 2 

EXTRATOS ........................................................................................................................... 2 

PORTARIA ........................................................................................................................... 4 

 
 

   

  

  

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/07/2021 
Edição nº 136 Ano X 

  

 

2  

 

DECRETO 
 

DECRETO Nº 125/2021 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório 
nº 172/2021, Modalidade Pregão Eletrônico n° 

35/2021, dando outras providências. 

 
PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro 

Oficial e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº 11/2021 

e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 
Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº /2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 35/2021 que tem por objeto 

a REGISTRO DE PREÇOS para futura eventual aquisição de lubrificantes automotivos para os veículos e 

equipamentos da frota municipal de Formosa do Oeste - PR. 
  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 

proponente(s): 
  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

A.J.ZORNITTA COMERCIO DE FILTROS - EIRELLI - ME 12.000,00 

DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO OESTE - EIRELI 17.575,50 

D M COMERCIO DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS EIRELI 44.295,00 

CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI 79.468,00 

 

Total da aquisição 153.338,50 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  
 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Paço Municipal, Segunda-Feira, 26 de julho de 2021 

 

 
 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATOS 
 

 

PROCESSO Nº 172/2021 

MODALIDADE PREGÃO Nº 35/2021 

ATA Nº 169/2021 

             

DATA: 26/07/21 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura eventual aquisição de lubrificantes automotivos para os 

veículos e equipamentos da frota municipal de Formosa do Oeste - PR. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

A.J.ZORNITTA COMERCIO DE FILTROS - EIRELLI - ME 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 14 200,0 Bd Agente Redutor Liquido de 

Nox Automotivo - Arla 32. 
Embalagem de 20 litros. 

RODOARLA  60,0000 12.000,0000 

 

Total estimado da aquisição 12.000,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 26/07/2022 a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

A.J.ZORNITTA COMERCIO DE FILTROS - EIRELLI - ME/ANDREY DE JESUS ZORNITTA 

 

 

 

 

PROCESSO Nº 172/2021 

MODALIDADE PREGÃO Nº 35/2021 

ATA Nº 170/2021 

             

DATA: 26/07/21 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura eventual aquisição de lubrificantes automotivos para os 

veículos e equipamentos da frota municipal de Formosa do Oeste - PR. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO OESTE - EIRELI 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 6 25,0 l Óleo Lubrificante 

semissintético SAE 15W40 
SP, para motores gasolina, 

etanol e GNV. Embalagem 

de 1 litro. 

PETRONAS  258,2500 6.456,2500 

1 12 15,0 Bd Óleo Lubrificante SAE 
10W, para sistemas 

hidráulicos e transmissões 

de equipamentos pesados, 
atendendo a especificação 

Caterpillar TO-4 e Allison 

C4, ZF TE-ML 03C, 
Vichers 35VQ25. 

Embalagem de 20 litros. 

MAXI  310,5900 4.658,8500 

1 18 100,0 Un Fluido de Freio Sintético - 
DOT4, atendendo as 

especificações FMVSS 116, 

J1703, NBR9292 e 
Mercedes Benz DBL 

7760.30. Embalagem de 500 

ml. 

POWER 
BRIL  

18,9000 1.890,0000 

1 21 20,0 Bd Fluido para radiador tipo 

sintético a base de 

monoetileno glicol, 
utilizado em sistemas de 

arrefecimento de veículos 

automotores em geral 
(motos, automóveis, 

caminhões, ônibus, tratores, 

etc.) classificação SAE 
J1034, MB325.0 

(DBL7700.20) ASTM D 

4985, NBR 13705, tipo A. 
Embalagem de 20 litros. 

POWER 

BRIL  

228,5200 4.570,4000 

 

Total estimado da aquisição 17.575,5000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 26/07/2022, a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO OESTE - EIRELI/FERNANDO FABIANO FAVERO 

 

 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/07/2021 
Edição nº 136 Ano X 

  

 

3  

 

 

PROCESSO Nº 172/2021 

MODALIDADE PREGÃO Nº 35/2021 

ATA Nº 171/2021 

             

DATA: 26/07/21 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura eventual aquisição de lubrificantes automotivos para os 

veículos e equipamentos da frota municipal de Formosa do Oeste - PR. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

D M COMERCIO DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS EIRELI 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 5 100,0 Bd Óleo lubrificante mineral 

isso aw 68 utilizado em 
sistemas hidráulicos e 

conversores de torque 

aplicação em veículos 
diversos, classificação 

din51524-2: 2006-09. 

Embalagem com 20 litros. 

FALUB  229,9000 22.990,0000 

1 17 100,0 l Óleo Lubrificante Sintético 

SAE 5W30 para motores a 

Diesel, com DPF, 
atendimento Acea C2/C3, 

GM Dexos2. Mercedes 

Benz 229.31. Embalagem 
de 1 litro. 

FALUB  26,4000 2.640,0000 

1 19 100,0 Un Óleo Lubrificante 2 

Tempos para 

equipamentos Stihl. 
Indicado na proporção de 

1/50. Embalagem de 500 

ml. 

VR 

MOTOPLUS  

20,0000 2.000,0000 

1 20 5,0 Un GraGraxa de Lítio, Grau 

NGLI2 para lubrificação 

de rolamentos, atendendo a 
especificação e 

recomendação Mercedes 

Benz 267.0, com ponto de 
gota 198ºC, cor Azul. 

Tambor de 170 litros. 

FALUB  3.333,0000 16.665,0000 

 

Total estimado da aquisição 44.295,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 26/07/2022, a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

D M COMERCIO DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS EIRELI/MARIA BERNADETE MARCATO DE 

SOUSA 

 

 

 

 

PROCESSO Nº 172/2021 

MODALIDADE PREGÃO Nº 35/2021 

ATA Nº 172/2021 

             

DATA: 26/07/21 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura eventual aquisição de lubrificantes automotivos para os 

veículos e equipamentos da frota municipal de Formosa do Oeste - PR. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 1 20,0 Bd Óleo Lubrificante para 

transmissões automáticas e 

sistemas hidráulicos de 
equipamentos pesados e 

caminhões e ônibus, 

viscosidade SAE 30. 
Atendendo as especificações 

Allison C-4 e TO-4 da 

Caterpillar, ZF TE-ML-03C, 
ZF TE-ML 07F, KES 07.868.1, 

Vickers 35VQ25. Embalagem 

com 20 litros. 

SPEEDY  324,0000 6.480,0000 

1 2 60,0 Bd Óleo Lubrificante SAE 15W40 
CI-4, para motores a Diesel 4 

tempos naturalmente aspirados, 

em condições de serviço severo 
composto por óleo básico 

mineral parafínico e aditivos 

detergentes dispersante, 
antioxidante, anti-ferrugem, 

anti-desgaste, melhorador de 

índice de viscosidade e de 
fluidez. Recomendação MBB 

228.31, MAN M3575, Volvo 
VDS-4.5, Caterpillar. 

Embalagem com 20 litros. 

DEITON  278,0000 16.680,0000 

1 3 30,0 Bd Óleo Lubrificante ATF para 

caixa de direção hidráulico e 
transmissões automáticas, 

composto por óleo básico 

mineral. Com recomendação 
GM Tipo A, caixa de mudanças 

manuais e direções ZF e TRW 

e MBB 236.2. Embalagem com 
20 litros. 

SPEEDY  308,0000 9.240,0000 

1 4 30,0 Bd Óleo SAE 90 - GL-4, 

atendendo as especificações 
ZF, Fiat e Volvo. Embalagem 

com 20 litros. 

SPEEDY  311,0000 9.330,0000 

1 7 200,0 l Óleo Lubrificante 

semissintético SAE 15W40 SP, 
para motores gasolina, etanol e 

GNV. Embalagem de 1 litro. 

SPEEDY  17,6000 3.520,0000 

1 8 60,0 l Óleo Lubrificante multiviscoso 
SAE 20W50 SM, para motores 

4 tempos, gasolina, flex e 

GNV. Embalagem de 1 litro. 

DEITON  16,5000 990,0000 

1 9 20,0 Bd Óleo Lubrificante SAE 
85W140 API -GL5, 

atendimento as especificações 

Volvo e MILL2105D, para 

utilização em eixos Albarus 

M46. Embalagem com 20 
litros. 

SPEEDY  325,0000 6.500,0000 

1 10 20,0 Bd Óleo lubrificante mineral SAE 

10w30 do tipo multifuncional 

para uso em sistemas de 
transmissão, direção, 

diferenciais, comandos finais e 

freios em banho de óleo de 
tratores e de equipamentos 

agrícolas. Atende as 

classificações volvo WB 101, 
API GL-4 CNH MAT 

3509/MAT3525/MAT 3540, 

JOHN DEERE JDM J20C, 
AGCO POWERFLUID 821 

XL, MASSEY FERGUSON 

M- 1145, FENDT, FORD, 
ESN-M2C86-C, HCE-102 

HCE- 102W, ZF TE-ML 

03E/05F/06K/17E/21F . 
Embalagem de 20 litros. 

SPEEDY  285,0000 5.700,0000 

1 11 20,0 Bd Óleo Lubrificante SAE 80W - 

API GL4. Atendendo a 
especificação MIL-L-2105, 

com recomendação MB 235.5. 

Embalagem de 20 litros. 

SPEEDY  273,0000 5.460,0000 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/07/2021 
Edição nº 136 Ano X 

  

 

4  

 

1 13 20,0 Bd Óleo Lubrificante 100% 

Sintético para Motores a Diesel 

SAE 10W40, com tratamento 
EGR e DPF, Motores Euro V, 

MAN M3477, VDS -3, 

Caterpillar, Mercedes Benz 
228.51. Embalagem de 20 

litros. 

TEXSA  472,9000 9.458,0000 

1 15 200,0 l Óleo Lubrificante Sintético 

SAE 5W40, para motores 
gasolina, etanol e GNV, 

atendimento as especificações 

BMW, RN 0700/0710, VW 
50200/50500, GM Dexos 2, 

MB 229.51. Embalagem de 1 

litro. 

SPEEDY  20,3000 4.060,0000 

1 16 100,0 l Óleo Lubrificante Sintético 

SAE 5W30, para motores 

gasolina, etonol e GNV, GM 
Dexos2, BMW Longlife-04, 

Mercedes Benz 229.31. 

Embalagem de 1 litro. 

SPEEDY  20,5000 2.050,0000 

 

Total estimado da aquisição 79.468,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 26/07/2022, a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI/WILSON ALEXANDRE SACKS 

 

PORTARIA 
     PORTARIA 337/2021 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Municipal 

nº. 928/2019 de 11/12/2019. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Chefe do Poder Executivo Municipal até a cidade 

de Curitiba/PR, para tratar de assuntos de interesse do 

Município. 

RESOLVE: 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de 

interesse do Município junto a : Secretaria da Saúde do Paraná ( Sesa) e Gabinete do Secretário de Estado da 

Administração e da Previdência Marcel Henrique Micheletto. 

II- Com Saída dia 26/07/2021 ás 14:30 horas e retorno no 

dia 28/07/2021 , com chegada prevista para ás 22:00 horas. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 26 de julho de 2021 

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

     

  

 


		2021-07-26T16:53:16-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	Assinador Serpro




